Quare im petrata a sua sanctitate audientia, pro die 
ig Novembris, advenienteque eodem audientiae termino 
in aula comparui et vocatus in praesentiam  suae Sanc
titatis factisque coram Eo solitis reverentiis, ac exoscu
latis de more eiusdem pedibus, post humillimam salu-

XXVII.
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tationem  et longae vitae ac felicis gubernii apprecatio- 
nem precurnque simul ac serviciorum demissam oblatio
nem coepi exponere negotium in hunc modum et dixi :

Me non dubitare quin apprime constaret suae san
ctitati inclytum H ungáriáé Clerum inter quatuor eiusdem 
Regni status prim arium  locum authoritatem que Loco 
convenientem sem per hactenus habuisse, eique habita 
Ecclesiasticas im m unitates rigorose servasse ac defen
disse, et contra quasvis orthodoxae Fidei aut Regno noci
vas adversariorum et vel maxime H aereticorum  moli
tiones audacter sese opposuisse. Quia vero iam occupatis 
per Tuream  plurimorum Episcoporum  Residentiis, ad 
easdem pertinentibus, amplissimis bonis et per injuriam 
tem porum  imminutis Capitulorum  fere omnium reditibus, 
ipsa quoque (ajebam) Authoritas cleri sensim sensim, imo 
in dies palpabiliter non sine gravissimo Religionis C atho
licae dispendio minui videretur. Ideoque pro remediando 
hocce malo ne forte (quod divina bonitos clementissime 
avertere dignetur) labefactate et im m inuta authoritate 
cleri Hungarici et e converso in immensum crescente 
H aereticorum  potentia ipsa Fides Catholica summum et 
irrem ediabile imo extremum poteretur detrim entum , no
mine pie defuncti Praelati mei ac (ut ipse commiserit 
inclyti H ungáriáé Cleri) duo a Sua Sanctitate humillime 
postulavi.

Primo : Ne sua sanctitas Episcopatuum  confirma
tionem a sua M ajestate (iuxta antiquum  et adhuc olirn 
Sanctissim is H ungáriáé Regibus eorundemque successo
ribus a sede Apostolica liberalissime concessam et usque 
ad haec Tem pora observari solitam jurisdictionem) P er
sonis idoneis ac de Ecclesia Dei bene m eritis collatorum 
velit denegare, neque ulterius similium Episcopatuum
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collationem praetendere cum alias, etiam  vel ipsém ét ego 
non levibus innixus fundamentis, nec inanibus fultus legi
bus, sed firmis conciliorum inhaerens statutis, Summorum 
Pontificum Bullis ac solidis quoque rationibus facillime 
jam probare possim quod nominatio omnium Episcopatuum  
sub Corona Regni H ungáriáé existentium  tam  eorum cjui 
Decennarium prim ae fundationis num erum  superant suis
que adhuc proventus habent quam aliorum in Partibus 
habitorum non ad alium quempiam, quam  ad Regem 
H ungáriáé pertineat.

Ac in primis probavi hoc ipsum ex Bulla Sylvestri 
Papae ad S. Stephanum  Regem H ungáriáé sub D ato 6. 
Calend. transm issa, quae de verbo ad verbum sic 
habet : E t quia N obilitas T u a  Apostolorum gloriam 
aemulando, Apostolicum munus Christum  praedicando, 
eiusque fidem propagando gerere non esset dedignata, 
nostrasque et Sacerdotii vices supplere studiit, atque 
apostolorum principem prae caeteris singulariter honorare ; 
idcirco et nos singulari insuper Privilegio Excellentiam  
Tuam , Tuorum que meritorum intuitu, H aeredes et Suc
cessores Tuos legitimos, qui (sicut dictum  est) electi 
atque a Sede Apostolica approbati fuerint, nunc et perpe
tuis futuris tem poribus condecorare cupientes, ut post
quam T u et Illi Corona, quam m ittim us rite iuxta formu
lam Legatis Tuis traditam  coronatus vel coronati extiteri- 
tis, Crucem ante se Apostolatus Insigne gestari facere 
possis et valeas, atque illi possint, valeantque. E t secun
dum quod Divina G ratia T e  et illos docuerit, Ecclesias 
Regni praesentes et futuras nostra ac successorum Vice 
disponere atque ordinare Apostolica authoritate similiter 
concessimus. Ex cujus Bullae paragrapho «Ecclesias 
praesentes et futuras» manifeste apparere demonstravi
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Assertionis meae veritatem , quod nimirum omnium sub 
Corona H ungáriáé episcopatuum  Collatio et Nominatio 
ad Regem ejusdem Regni pertineat.

S ecu n d o : Ad hanc veritatem  uherius declarandam  
relegavi me ad Concilium Constantiense et in eodem 
expressum Contractum  summi Pontificis, tunc temporis 
existentis cum Rege Sigismundo uti videre est uberius 
in T ripart. P. I. Art. i i .

T ertio  : Allegavi praescriptionem  seu centinuum 
usum (quem alias vim legis habere dixi) a tot jam  prae- 
terlepsis annis consequenter observatum, qui quod revera 
licitus et bonus usus fuerit, non vero abusus ex eo pro
bavi manifeste : quod similem usum Sedes Apostolica non 
im pedierit, quin uno ratum  gratum que habuerit, cum ad 
nom inationem  Regiam non nullos Episcopos partim  extra 
Decennarium  prim ae Fundationis num erum  existentes, 
partim  in Partibus habitos uti Quinque Ecclesiensem , 
Vacziensem, Chanadiensem , Varadiensem imo et Bosz- 
nensem, Sirmiensem, Tinniniensem  et alios liberalissime 
confirmaverit. Hinc intuli quod si Sedes Apostolica in 
Confirmatione horum Episcopatuum  non obstante nom ina
tione Regia nihil omnino contra leges peccavit, quin 
potius Nominationem Regiam ultro acceptavit, quomodo 
inposterum  peccabit, si ad similem nominationem et reli
quos omnes his similes sub Corona existentes confirma
verit !

Q u arto : Praedixi, quod si Sedes Apostolica et Sum 
mus Pontifex praedeclaratam  praetensionem suam in cer
tas Eccleias H ungáriáé depusuerit hactenusque nominari 
solitos a Rege hungariae Episcopos confirmaverit, sciat 
se Cath. Religionis in H ungária Bonam summe et inex
plicabiliter acturum , sin minus, noverit e converso eidem
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Religioni Catholicae in dicto Regno se notabile dam 
num illaturum  et intra breve tem pus ipsum Regnum 
Apostolicum in nidum et sentinam H aereticorum  trans
mutandum . Nam quis non advertat quantum  detrim enti 
pateretu r Clerus et perconsequens Religio Catholica in 
Hungária, si Jus Regium in Collationibus Episcopatuum  
a Regibus eiusdem Regni usque ad haec tem pora observa
tum, authoritateque Sedis Apostolicae confirmatum eadem 
Sedes Apostolica ex parte sibi usurparet ? P er talem 
nam que usurpationem  Juris ipse Clerus in Comitiis 
Regni multis votis privaretur, consequenterque ab H ae
reticis superaretur, despiceretur ac vilipendeneretur, nul- 
lamque authoritatem  ultra haberet quin potius volun
tati et dispositioni H aereticorum  in ipsis Comitiis Regni 
subesse ac subjacere cogeretur.

Quinto : Ubi autem  advertissem  'Sedem Apostoli- 
cam (ad evertendum mimrum Fundam entum  superius 
allatum et conservandum in sua A uthoritate clerum) eo 
inclinare, quod (in illo casu in quo ius Regis H ungáriáé 
quoad nominationem Episcoporum  ad se devolveretur) 
nemini alteri quam indigenis eiusdem regni vellet con
ferre dictos Episcopatus, hanc modificationem frustra- 
neam esse ostendiostalesque Episcopos etiam si Hungari 
forent, legibus Regni sic dictantibus ab alio quopiam et 
non a Rege H ungáriáé nominatos votum in Regno nulla
tenus dare posse asserui.

S ex to : Pro Coronide dictorum subintuli, quod si 
Sede Apostolica ratione Juris praetensi in saepius dictos 
Episcopatus Intentionem  suam consequi non valente eos
dem a Rege H ungáriáé collatos confirmare recusaverit, 
hinc certe sequetur quod ruinatis to taliter similium 
Episcopatuum  Bonis (ut supra clarius dictum  est) solo
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que titulo rem anente vix aliquis e Nobilibus aut viris 
doctioribus animum applicabit ad solicitandum quem 
piam titulum  Episcopalem  si nec vitulum (ut dici solet) 
T itulo obtento consequi, nec confirmationem a Sede 
Apostolica ad dictum T itu lum  se adipisci posse anim ad
vertet, sicque fieret u t ecclesiasticae hae dignitates per
sonis minus aptis minus que idoneis cum modica aut 
nulla utilitate Cleri et Religionis conferri deberent.

Q uare ad evitandas similes in convenientias et an 
gendum bonum publicum Ecclesiae suam Sanctitatem  
humillime tam  oretenus quam per specialem libellum sup
plicem rogavi, quatenus ex rationibus prae specificatis 
pro consolatione etiam  ruinati Cleri H ungáriáé aliquid 
certi et in favorem eiusdem decerneret ac deliberaret.

Qua postulatione coram Sua Sanctitate  sic expo
sita illico Sua Sanctitas gratiose se se resolvit, ac inpri- 
mis bene se meminisse huius Controversiae, respondit 
favorabilemque se exhibere velle in complanatione illius 
compromisit, demum (ex eo quia et ipse cuperet semel 
tandem  quaestionem  hanc sopitam) dem andavit, quate
nus rationes et fundam enta sique videlicet haberem pro 
dem onstratione Juris praetensi inservientia scriptotenus 
Domino Manfrony Secretario Congregationis de propa
ganda fide traderem  prouti et t ra d id i: quo facto ips,a 
sua Sanctitas ad revisionem negotii certas etiam  personas 
tam  ex Collegio Cardinalium  quam  e numero P raelato
rum, signanter vero Dominum Cardinalem  Rospigliosum, 
Dominum Cardinalem  Curradum  seu Datarium , et C ar
dinalem Albitium, nec non Dominum Fannyany, Domi
num M ampfrony destinavit. Quid autem  post meum Roma 
discessum in hac parte  actum  sit ignoro, spero tamen 
quod si ulterius quoque sua Sacratissim a Cesarea Regia-

que M ajestas hoc ipsum negotium urgere, Jusque et 
authoritatem  suam tueri voluerit, proculdubio absque 
omni difficultate non autem  sine magno Religionis incre
mento et perpetua sui nom inis memoria ad finem ap ta 
tum deducere valebit. E t haec quoad prim um pos
tulatum .

Secundum item postulatum  erat. Quod nomine et 
in persona venerabilis Capituli Strigoniensis humillima 
mente qua potui insinuavi, exponendo, qualiter Capitula 
Régni H ungáriáé dum in primo flore fuissent, proventus
que suos ordinarios habissent, plerosque viros doctissimos 
et magnorum virorum filiis locum in Stallo et vocem in 
Capitulo postulasse, ob quorúm doctrinam  et prosapiam  
ipsa Capitula quoque summa authoritate apud regnicolas 
viguisse . . . Jam  vero qualiter vel ipsum Capitulum  
quondam florentissimum Ecclesiae M etropolitanae Stri- 
goniense (praeter ea, quae in transm igratione sua ex 
Residentia Strigoniensi in Civitatem  Tyrnaviensem ) am i
serat, iam novissime hoc disturbiorum  tem pore depaupe- 
ratum , et fere omnibus bonis ac reditibus privatum  
existat, syncere aperui, nam et cuius proventibus antea 
26 Capitulares personae, ac inter hos ordinarie 6, aut 7 
Episcopi, g vel 10 Abbates, praeterea Praepositi, Archi- 
diaconi et reliqui Canonici honestissime se sustentare 
poterant, nunc ad iustar simplicissimorum Capellanorum 
eosdem vix vivere posse (ex solis obventionibus Capituli) 
ostendi. Unde nisi aliter dicto Capitulo provisum fuerib 
dixi, hoc eveniet, quod nemo amplius e nobilioribus aut 
viris doctioribus ipsum ingredi, in eoque onera satis 
gravia sine fructu sufferre desiderabit, sicque et autho
ritatem  et potestatem  et omnem praerogativam  Capituli 
idoneis personis privati, facillime perituram  probavi.

&5
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Quod ne contingat, nomine ipsius M etropolitani C api
tuli medium et remedium subministravi, nec aliud in 
hac parte posse inveniri asserui, quam ut Sacra Cae
sarea Regiaque M ajestas tanquam  supremum Ius patro
natus habens, super Ecclesias H ungáriáé humillime per 
Capitulum requiratur, E idem que status hic dicti C api
tuli calamitosissimus Religionique catholicae praeiudi- 
ciosissimus p ro p o n a tu r, ac servitia et fidelitas erga 
suam M ajestatem  ab eodem sem per hactenus exhi
bita et tam  Sibi, quam etiam  successoribus inposte- 
rum quoque exhibenda demisse declarentur, ac simul 
aliquod Beneficium Abbatiale vacans, ad certum annorum 
spatium  possidendum im petretur. U t autem  eo fructiosior 
sit hic labor, et negotium felicius succedat, Suam San
ctitatem  supplicabam, quatenus ex innata sua Clementia 
et zelo in promovendo Ecclesiarum  Bono, Nuntio sedis 
Apostolicae ad M ajestatem  Caesaream  per L iteras com 
m ittere dignata fuisset, ut dictus Dominus Nuntius idem 
cum Capitulo sentiens, ab eodemque requisitus, apud 
Suam M ajestatem  Caesaream  et Regiam in praespecifi- 
cato negotio collaborare ne gravaretur. Quod itidem se 
omnino facturam  sua sanctitas est pollicita.

Postrem o : quantum  attinet ad negotium Comitis 
Petri Zriny, Croatiae Bani, suae sanctitati itidem propo
situm, res taliter accidit. Adhuc Sopronii adiunxeram me 
dicto Domino Comiti, in eiusque comitiva usque in Buc- 
cari Arcem m aritim am  eiusdem sum profectus. Interim  
quadam  vice caeperat ipse idem Dominus Comes per 
modum discursus aperire angustias pectoris sui, qualiter 
videlicet angustietur, et quam vehem enter affligatur ex e o : 
quod praeter certum  stipendiariorum  Militum numerum 
pro Custodia praesidiorum  Croaticorum  ordinatorum  ex-
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tent adhuc quam plurimi alias viri m ilitares bellicosi, 
armis hostique fugando asveti, et non aliunde antea quam 
alii quidem ex gratia et benevolentia comitum, alii 
autem  et longe plures ex solis excursionibus et inimi
corum praedis serret sustentantes, quos iuvare eisque 
omni ope, subsidio et auxilio destitutis ipse etiam satis 
superque oneratus opitulari nequiret. U nde inferebat se 
vehementer m etuere, ne (si aliquando eisdem non suc
curratur) ipsi longae patientiae pertesi, autequam  fame 
pereant, prius, aut contra expressum suae M ajestatis 
M andatum et pacta pacis initae excursiones occultas in 
Tureas facere, au t contra jus gentium  quosvis obvios 
spoliare et depraedari, aut quod maius est, absolute 
ad T ureas transfugere (prouti horum omnium exempla 
iam fuit videre in Croatia) extrema necessitate ad 
acti cogantur. Adeoque ad avertendum  tantum  m a
lum, dicebat Dominus Comes se habuisse aliquoties 
animum apud suam M ajestatem  exiguum aliquod sti
pendium et provisionem pro talibus solicitandi, nempe 
quatenus eosdem per hocce medium a dicto trans
fugio ab excursionibus, a latrociniis, et aliis idgenus 
exorbitantiis prohibere valeret. Verum se ab intentione 
hac destitisse aiebat, ex eo, quod consideratis praeterito  
dissurbiorum tempore per suam M ajestatem  in milites 
factis, ac aliis quoque in extructionem  novi Fortalitii, 
vulgo Leopoldopolis nuncupati, jam  erogatis, et imposte- 
rum erogandis non exiguis expensis, suam M aiestatem  
talibus molestrare non auderet. Ouare insinuabat mihi 
forsitan non malum, nec abs re foret, si Sua Sanctitas 
uti zelosus, et boni publici am ans M onarcha, alias cum 
sua M ajestate confoederatus, aliunde etiam  Domui 
Zrinianae non parum  addictus existat, super hoc negotio

5*
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requireretur, ac eidem talium  omni ope destitulorum 
Militum calam itas et miseria proponeretur, simulque a 
longe insinuaretnr, quatenus sua sanctitas ad avertendos 
ab immani hoc scelere nonnullorum desperatorum  militum 
animos, nec non eosdem a Praedis et latrociniis, ab ex. 
cursionibus et vellitationibus prohibendos aliquod pecu
niarium subsidium ad unum vel duos duntaxat annos, 
usquedum videlicet A ratris et ligonibus asveti, non iam 
armis, sed labore manuum suarum  sibi victum quaerere 
discerent, dignaretur ordinare. Quod negotium cum scitu 
quidem suae M ajestatis fieri debere dominus Comes sub
nectebat, interim  consultuis quasi videbatur, et magis 
congruens, prius expiscandum esse in hae parte Suae 
M ajestatis animum, et explorandam intentionem, demum 
ea cognita, proponendum esse negotium Suae M ajestati, 
petendusque super eo (si votis assensum práeberet sum 
mus Pontifex) a Sua M ajestate gratiosissimus consensus.

H is per disursum sic prolatis Dominus Comes 
bonam se nactum  accesionem ratus, eunti mihi Romam 
affectuose commisit praescripti negotii curam simulque 
rogavit, si aliquid in praespecificato negotio me effe
cturum  sperarem  apud Suam  Sanctitatem  in id cordia- 
liter incum berem  in eoque laborarem . Ego igitur secun
dare volens sanctam  intentionem  saepuis dicti Domini 
Comitis, in praesentia Suae S anctitatis constitutus, boni 
communis promorendi gratia inter reliqua iam superius 
declarata Negotia hoc quoque in medium attuli, et d ix i: 
Sacram  Caesaream  Regiamque M ajestatem  Leopoldum, 
Regem H ungáriáé post inexpectatum , eumque toti na
tioni U n g aricae , imo universae christianitati merito 
deplorandum, magni quondam Herois, Nicolai videlicet 
Comitis a Zrin casum, in locum euisdem Fratrem  ger
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manum Comitem Petrum  sim iliter a Zrin substituere, 
eumque Banum , nominare, ac eius gubernio Curam 
regnorum D alm atiae, C roatiae et Slavoniae benigne 
committere dignatam  fuisse, ideoque dictum  Dominum 
Comitem Petrum  non immemorem obligationis suae, 
quin imo memorem acceptorum , sibique ac bonae m e
moriae F ra tri Suo, consequenterque toti Domui Zri- 
nianae a Sua Sanctitate  amplissime collatorum honorum, 
favorum et gratiarum  praeterm ittere noluisse, quin (si 
non ipsém ét in persona, per me duntaxat,) se ipsum 
unicum reliquis suae curae commissis ad beatos pedes 
Suae Sanctitatis prostratus humillime non praesentasset. 
E a  qua par est sublectione demisse instando, quatenus 
tam  se quam sibi traditos C roatiae et adjacentium  
Regnorum Incolas ab omni hactenus haeretica contagione 
liberos, ac Sanctae M atri Ecclesiae Suaque Sanctitati 
fidelissimos benigno favore protegere, et eos, quos im
manis barbarorum  potentia in pernitiosum  aeternum  ac 
inevitabile Orbis Christiani detrim entum  opprim ere n iti
tur, paterno oculo respicere, clem enti gratia favore ac 
defendere non fuisset dedignata.

Subiunxi praetera Dominem Comitem indubitatam  
spem et fiduciam habere in iteratis iam vicibus experta. 
Suae Sanctitatis erga se benevolentia, ideo per me 
demisse supplicare, quatenus Sua Sanctitas pro com 
muni bono, et gloriosissimi Sui nominis aeviterna m e
moria dignaretur humillime ipsius petitioni elementissime 
annuere, et ne miseri illi Milites, dequibus superius 
mentio facta est, sine stipendio, sine ulla provisione, 
hinc inde latitantes, aut fame mori, aut ex necessitate 
praedari velvero in praeiudicium  pacificationis Tureas 
invadere, aut plane ad illos, abnegata prorsus Christiana
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fide transfugere cogantur, pro 200 Peditibus et totidem 
equitibus per unum aut duos duntaxat Annos, usque- 
dum videlicet aliter sibi de sustentatione vitae provi
deant modicum aliquod salarium  ordinare.

Superaddidi in super Dominum Comitem hac in
opportuna forte postulatione aures suae Sanctitatis de 
facto non molestasse, nisi et ipse hoc praeterlapso dis- 
turbiorum  tem pore plurim a dam na perpessus fuisset. 
Nam  ante hoc etiam  advertens m odici m se potuisse 
frequentissimis iisque insolentissimis Turearum  excussio
nibus cum Solo Suae M ajestatis Milite, absque hoc pro 
custodiendis Praesidiis Croaticis ordinato, ac maiori ex 
parte a Sua dispositione independente resistere. Ideo 
propriis expensis et sum ptibus Milites intertenere, et cum 
iis (iuxta etiam contenta literarum  Donationalium super 
officio B anatus, a Sua M ajestate eidem datarum ) summa 
quaeque animosissime tentare et audere solebat. Verum 
nunc valde enervatus cum hoc idem continuare m ilites
que suo aere iuvare nequiret, aliunde autem  Suam 
M ajestatem  m olestare non auderet, apud Suam Sancti
tatem  aliquod ten tare sine praejudicio tam en Suae 
M ajestatis voluit, prouti et fecit, non tamen effecit, 
effeciet nihilominus (sperat) si G ratiosus Consensus Suae 
M ajestatis acceserit.

H is subtexui talem  provisionem pro miseris illis 
militibus non tantum  utilem, sed necessariam fore vel 
ex eo etiam , quod casu quo aliquis inimicus inopinate 
contra Suam  M ajestatem  insurgere, aut (prout commu
nis erat fama) ipse etiam  T urea  vi et potentia m e
diante per Confinia Croatiae et D alm atiae prorumpere, 
venetosque inimice adoriri intentaret, proculdubio eos 
in illo casu non modicum utilitatis Suae M ajestati
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totique Christianitati, et vel maxime partibus Italiatí 
allaturos.